

## ИЗМЕНЕНИЕ № 1

## в НП-030-01 “ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА УЧЕТА И КОНТРОЛЯ ЯДЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ”

Введено в действие с

2005 г.

Содержание изменения.

1. На свободном поле титульного листа Основных правил учета и контроля ядерных материалов ниже буквенно-цифрового обозначения НП-030-01 записать: “Действует с изменением № 1 (постановление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2005 г. № )”.

2. Во втором абзаце аннотации:

- слова “11 октября 1997 г. № 1298” заменить словами “10 июля 1998 г. № 746”;
- после слов “10 июля 1998 г. № 746;” ввести слова “Положение о государственном учете и контроле ядерных материалов, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. № 962;”.

3. В разделе “Термины и определения”:

- из определения термина “Баланс ядерных материалов” исключить слова “документально” и “в ЗБМ за МБП”;
- в определении термина “Вид ядерных материалов”:  
слова “в некоторой заданной области” заменить словами “в пределах заданного интервала величин”;  
слово “осуществляющим” заменить словом “осуществляющего”;  
второе предложение начинать с абзаца;

- в определении термина “Учетная единица” слова “имеющий индивидуальный номер или другой идентификатор” заключить в скобки.

4. В пункте 1.1 слова “к ядерным материалам и специальным неядерным материалам (далее – ядерные материалы), находящимся” заменить словами “к учету и контролю ядерных материалов и специальных неядерных материалов (далее – ядерные материалы), находящихся”.

5. В пункте 3.1.1:

- знак ■ перед словами “ядерные материалы” исключить;
- после слова “третий” ввести слова “, за исключением трития, содержащегося в тяжелой воде”;
- строку “■ тяжелая вода” исключить.

6. В пункте 3.1.2.1:

- в седьмом абзаце цифру 50 заменить цифрой 10;
- в восьмом абзаце слова “радиоактивных отходов ядерных материалов” заменить словами “ядерных материалов, содержащихся в радиоактивных отходах”.

7. В пункте 3.1.2.2 в четвертом абзаце слова “находящихся в хранилищах” заменить словами “с момента отправки радиоактивных отходов из ЗБМ в хранилища”.

8. В пункте 4.2 слова “действующих государственных стандартов” заменить словами “национальных стандартов и стандартов организаций (до утверждения и введения в действие национальных стандартов и стандартов организаций следует руководствоваться действующими государственными и отраслевыми стандартами)”.

9. В пункте 4.4 слова “действующих государственных стандартов” заменить словами “национальных стандартов и стандартов организаций (до утверждения и введения в действие национальных стандартов и стандартов организаций следует руководствоваться действующими государственными и отраслевыми стандартами)”.

10. В пункте 5.1.1 после слов “Передача ядерных материалов” ввести слова “ между организациями ”.

11. В пункте 5.2.2:

- слова “в течение одного рабочего дня должна произвести” заменить словом “производит”;
- слова “и отправку паспорта (формуляров, сертификатов) на них организации-получателю в течение трех рабочих дней, если иное не оговорено международным или межправительственным соглашением или договором” заменить словами “после получения от организации-получателя оформленного в установленном порядке акта приемки ядерных материалов или

- подтвержденной доверенностью организации-получателя подписи уполномоченного представителя в накладной”.
12. В пункте 6.4.2 после слов “ модулем инвентаризационной разницы” исключить запятую.
13. В пункте 7.2.4 исключить “, СНК”.
14. В пункте 7.3.1:
- слова “семь дней до ” заменить словами “10 дней до предполагаемой даты”;
  - после слов “организации-получателю” ввести слова “, в орган управления использованием атомной энергии, осуществляющий учет и контроль ядерных материалов на федеральном уровне,”.
15. В пункте 7.3.2 исключить первый абзац.
17. В пункте 8.5 исключить слова “, осуществляющим учет и контроль ядерных материалов на федеральном уровне”.
18. В таблице 1:
- во второй колонке пункта 3 цифру 10 заменить цифрой 0,72;
  - четвертую строку исключить;
  - нумерацию пунктов изменить, после чего:
    - во второй колонке пункта 5 цифру 5 заменить цифрой 4;
    - во второй колонке пункта 12 после слова “Тритий” ввести слова “, за исключением трития, содержащегося в тяжелой воде”;
    - во второй колонке пункта 13 после слов “Дейтерий, за исключением дейтерия, содержащегося в тяжелой воде” ввести слова “, применяемой в качестве замедлителя в ядерных реакторах”;
    - последнюю строку исключить.
19. В таблице 5 в пункте б) после слов “ с содержанием U-235 ” ввести слова “ в уране”.
20. В таблице 6:
- в словах “Только одно УИВ “ исключить слово “одно”;
  - в словах “Только одна система наблюдения” исключить слово “одна”.